a garantir o integral ressarcimento de eventual prejuízo ao erário,
levando-se  em consideração,  ainda,  o valor  de possível  multa
civil como sanção autônoma.

2. Na espécie, o Ministério Público Federal quantifica inicialmente o
prejuízo ao erário na esfera de R$ 189.455,85 (cento e oitenta e nove
mil  e  quatrocentos  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  oitenta  e  cinco
centavos).  Esta  é,  portanto,  a  quantia  a  ser  levada  em conta  na
decretação de indisponibilidade dos bens, não esquecendo o valor do
pedido de condenação em multa civil, se houver (vedação ao excesso
de cautela).